— 1 —

B 类
同意对外公开

林案协字〔2020〕9 号

关于政协十三届全国委员会第三次会议

第 2653 号（经济发展类 161 号）提案答复的函

李冬玉等委员：

你们提出的《关于推进黄河流域陕西段生态保护和高质量发

展的提案》收悉，现就林业和草原方面的问题答复如下：

一、关于进一步加大退耕还林还草投资力度问题

实施退耕还林还草是党中央、国务院为治理水土流失、改善

生态环境做出的重大决策。2020 年 4 月，习近平总书记在陕西考

察时强调，要坚持不懈开展退耕还林还草，推进荒漠化、水土流

失综合治理，推动黄河流域生态保护和高质量发展。陕西省是我

国退耕还林还草政策的发源地和最早开展退耕还林还草试点的省

份。我局历来高度重视陕西省的退耕还林还草工作，在安排任务

时给予了重点支持。1999—2013 年，陕西省实施前一轮退耕还林

— 2 —

还草 3695 万亩（退耕还林还草 1528.8 万亩、宜林荒山荒地造林

1926.7 万亩、封山育林 239.5 万亩），截至 2019 年底，中央已投

入 451.43 亿元。根据 2014 年有关部门联合印发的《新一轮退耕

还林还草总体方案》（以下简称《总体方案》），陕西省新一轮退耕

还林还草总规模为 1125.1 万亩。2014—2019 年，共安排陕西省

新一轮退耕还林还草任务 405 万亩（还林 399 万亩、还草 6 万亩），

中央投入 47.23 亿元。根据陕西省上报的年度任务需求，有关部

门又安排陕西省 2020 年退耕还林还草任务 38.75 万亩（还林 38.25

万亩、还草 0.5 万亩）。通过实施退耕还林还草，陕西省取得了生

态改善、农民增收、农业增效和农村发展的显著综合效益，黄河

流域陕西段和黄土高原生态环境发生根本性转变，获得广大干部

群众的一致拥护和支持。

为深入贯彻党中央、国务院关于扩大退耕还林还草的决策部

署，坚持不懈开展退耕还林还草，下一步，我局将依据第三次全

国土地调查及国土空间规划结果，结合《全国重要生态系统保护

和修复重大工程总体规划（2021—2035 年）》，自下而上、上下结

合编制退耕还林还草工程“十四五”规划，争取实现应退尽退。

请陕西省积极向有关部门申报退耕还林还草“十四五”规划及年

度任务需求，我局将协调有关部门继续给予支持，为黄河流域生

态保护和高质量发展做出新的更大贡献。

二、关于对黄河中上游地区适当提高补助标准问题

按照现行政策规定，新一轮退耕还林中央每亩补助 1600元（其

— 3 —

中财政专项资金安排现金补助 1200 元、预算内投资安排种苗造林

费补助 400 元），补助资金分三次下达给省级人民政府，每亩第一

年 900 元（含种苗造林费 400 元)、第三年 300 元、第五年 400 元。

新一轮退耕还草中央每亩补助 1000 元（其中财政专项资金安排现

金补助 850 元、预算内投资安排种苗种草费 150 元），补助资金

分两次下达给省级人民政府，每亩第一年 600 元（含种苗种草费

150 元）、第三年 400 元。同时，《总体方案》明确，省级人民

政府可在不低于中央补助标准的基础上自主确定兑现给退耕农民

的具体补助标准和分次数额。地方提高标准超出中央补助规模部

分，由地方财政自行负担。此外，新一轮退耕还林还草遵循“农

民自愿，政府引导”、“尊重规律，因地制宜”等原则，退不退耕、

还林还是还草、种什么品种，均由农民自己决定，且不再区分生

态林与经济林。对于退耕还经济林的，可以增加其经营性收入；

还生态林的，可以促进转移就业，增加其工资性收入。

我局已经注意到新一轮退耕还林还草补助年限短、补助标准

偏低的问题，曾多次向国务院及有关部门反映并提出意见建议。

下一步，将协调有关部门深入开展调查研究，综合考虑国家财力、

物价上涨等因素和巩固退耕还林还草成果的实际需要，争取完善

退耕还林还草政策。同时，按照《退耕还林条例》中“国家对退

耕还林实行省级人民政府负责制”的规定，以及《总体方案》的

相关要求，陕西省人民政府可结合自有财力，统筹整合有关资金，

加大对新一轮退耕还林还草的补助力度，进一步调动农民实施退

— 4 —

耕还林还草的积极性。

感谢你们对林业和草原工作的关心和支持。

附件：全国政协十三届三次会议提案办理情况征询意见表

                            国家林业和草原局

                            2020 年 8 月 14 日

联系单位及电话：国家林业和草原局退耕中心

010—84239016

— 5 —

附件

全国政协十三届三次会议提案办理情况

征询意见表

案  号 2653 类别 经济发展类 类号 161

案  由 关于推进黄河流域陕西段生态保护和高质量发展的提案

承办单位 国家林业和草原局
提案者

（含联系电话）

一、对办理态度是否满意：

满意      基本满意     不满意

二、对办理结果是否满意：

满意      基本满意     不满意

三、有何进一步的建议和要求：

（一）对提案承办单位的意见建议

（二）对提案委员会及办公室的意见建议

注：提案者填写后反馈全国政协提案委员会办公室（地址：北京市西城区太平桥大街 23 号

邮编 100811 交换号 004 传真 010-66191936）。

— 6 —

抄送：全国政协提案委员会办公室，国务院办公厅，发展改革委、

财政部、水利部、文化和旅游部。

国家林业和草原局办公室 2020 年 8 月 17 日印发